Abbas poemen**S**crliv

et abbas nub: poſtq; in deſertū veſerunt
deſiderabat mater corū videre eos: et ſepe
veiebat ad eorum cellam: nec tamen po
nit illiſ conſtēplari eos. **C**aptato itaq; tē

pore. occurrit eis cum ad ecclēſiam feſti
narent. **Q**ua viſa reverſi velociter oſtiꝝ
elle clauerunt. **I**llæ aut̄ ſtans foris cuꝝ
lachrimis q̄ rebat eos. **T**unc abba nub
egreſſus ad beatum poemen ait. **Q**uid fa
ciemus de hac matre noſtra: que plangit
ad oſtium? **T**unc exurgēs abba poemen
ad oſtium. **Q**uo non aperto audiēs eam iu
giter lamentari. dicit ei. **C**ur tātos clamō
reſcym iam etate defellaſis: et planctus
effundis? **I**lla aut̄ voce filii cognita. am
plius exclamauit: dicens. **Q**uoniam vos
videre deſiderofili. **Q**uid ē enī ſi vos vi
dero? **N**on ne ſu vestra genitrix? **N**ōne
vos bis meis lactauit yberibus? **J**am oī
moray cōtractione repleta ſum: et auditā
voce tua ſoia viſcera mea predeſiderio cō
turbata ſunt. **L**ui poemen ait. **P**ic nos ma
giſan in fururo ſeculo videre deſideras?
Atl illa dixit. **Q**uid ergo ſi vos bñō vide
ro: q; illiſ p certo viſuraſim. **G**ene aut̄
rādēte. q; ſi te b̄ cobibere poueriſ: ne nos
viſeas illiſ pculdubio nos viſebiſ. **T**ūc
illa diſceſſit cuꝝ gaudio viſeſi. p certo il
liſ ſi vos viſura ſu. hic vos viſere iam nolo.

Joannes minor**S**crlv

thebeus.. diſcipulus abbatis amonis: per
duodecim annos cuidam ſeni. infirman
ti fecit obsequium. **S**enex tamen cum vi
diſſet eum laborantem: nunq; illi ſermonē
blandum: aut placitum locutus eſt. **L**um
autem transiret ſedentibus aliis ſenibus
tenuit manū eius et dicit ei tertio. **G**al
ueris. **G**alueris. **G**alueris. **E**t tradidit il
lum ſenibus dicens. **I**ſte non homo ſi an
gelus eſt: qui toe annis mihi infirmaniſ,
nec tamen bonum ſermonem audiens ſe
cit obsequium cum magna patientia.

Abbas agathon**S**crlvi

veniens in ciuitatem: ut ope ſua veſeret.
inuenit quendā peregrinum iacenteꝝ i an
giporta. infirmum nullum habentem qui
ei curam adhiberet. **E**t permanſit ibi ſe
nex: et conduxit ſibi cellam: et ex ope ma
nuum ſuaz̄ preſtabat iſimo illi obsequi

Secunda pars

am. Permansit autem ibi mensib⁹ quat,
tuor, donec sanaret infirmum. Et sic ad
cellam suam regressus est.

Quidam in a **S** c*clvii*
gnus senex infirmati discipulo suo dixit.
Ne cōtristeris fili ex iſfirmitate vel plaga
corporis tui. Sūma enī religio est vt in iſfirmitate
q̄a agat deo gratias. Si ferruz
es: per ignē eruginē amictis. Si vero aux
es: p ignez probatus a magnis ad maiora
venies. Ne anxieris ḡ s̄: at. Si enī de⁹ te
vult in corpore torquerit uero es vt eius
potestati resistas: aut moleste seras? Su
stie ḡ et roga deū vt q̄ ip̄e vult illa cedat.

Sener quida **S** c*clviii*
cuſ frequēter infirmari ei corpore et lāgue
eret: cōtingit vt uno anno nulla euſ egris
tudo cōtingeret. Et ppterca flebat et gra
uiter ferebat dices. Reliquisti me domi
ne: et nolusti me presenti h anno visitare.

Hicebant de **S** c*clix*
qd am sene. ga cū morere ſuſ in ſeub̄: circun
ſteterū ſr̄s lectū eius: et vſtuerunt eum:
et ceperunt ſtere. Ille aut̄ aguit oculos su
os et rūſ: et adiecit itez rideſe. Hoc autem
ſacriſtū est tertio. Quod cū vidiffent ſr̄s: ro
gauerūt euſ dicētes. Dic nobis abba: q̄re
nobis ſlentib⁹ tu ridebas? Et dīc eis. Pri
mo riſi: quia vos timetis mortē: ſcđo riſi:
ga non elis parati. Tertio riſi: ga a labo
re ad requiez vado. Nec cum diſiſet: ſta
tim clauſit oculos in mortem.

Abbas pamon. **S** c*cli*
in ipsa hora quando transibat iam de cor
po dixit aliis viris sanctis aſtantibus ſi
bi. Quia exeo quo veni in hunc locum ſo
liuſtinio: et fabricauſ mibi cellulam: et habi
tauſ in ea extra manuum mearum labore
non recolo me comedisse panem: neq̄ me
locutum faſſe sermonem quem me protu
lisse peniteret. vſq̄ in hanc horam: et ſic va
do ad dominum. quo modo qui nec initius
ſeruieudi deo adhuc fecerim.

Abbas agathon **S** c*cli*

dum moreretur: per tres dies oculos ap
tos tenuit. non eos mouens. fratres aut̄
tangentes eum dixerunt. Ubi nunc es ab
ba? At ille dixit. In conspectu iudicii dei
ſto. Et dicunt ei fratres. Nunquid et tu ti
mes? Quibus ille respondit. Interca quā
tum fuit ad virtutem meam ſemper con
ſiderali: vt mandata dei mei facere. **S** homi
ſum. et vnde ſcio: ſi opera mea deo
placent? Qui fratres dixerunt. Non con
ſidis in opera tua. quia ſecundū deoſ ſunt?
At ille r̄ndit non conſido in conspectu dei
quia aliud eſt iudicium dei. et aliud homiſ.

Abbatu lyſolo **S** c*cli*

cum tempus dormitionis eius adueniſſer
et multi alii ſenes conueniſſent: viderunt
faciem eius fulgore quodam radiantem
Et dicit eis ipſe. Ecce abbas Antoni⁹ ve
nit ad nos. Et post parum ait. Ecce et cho
rus prophetarum. Et iterum facies eius
clariorē luce alſera eſt. Et dixit eis. Bea
ti quoq̄ apostoli afflunt. Uſiſuq̄ eſt cum
quibusdam loqui. Cum ergo poſtularent
ab eo patres vt cum quibus loqueretur
ediceret. ait ille. Angelī inquit venerunt
auferre animam meam et ſupplico illis: vt
paululum me pro penitentia agerda ſu
ſtineant. Dicunt autem ei patres. Tu iam
non indiges penitentiam aggere abba.
At ille respondit. In ueritate dico vobis
quia nec initium penitētū me reminiſco
ar ipuſſe. Ex quo dicto ſenſerunt q̄ in ti
more domini eſſet perfectus. Tunc iſplē
doſ ſolis effigie relucente eius. dicit ad
eos i. sc. Videte videte: quia dominus ve
nit. In hoc ſermonē reddito ſpiritu ois
locus ille grato odore repletuſt.

Beatus arſe **S** c*clii*

nus dum tempus eius vt migraret ob hoc
ſeculo approximarer. dicebat ad diſcipu
los ſuos. Nemo ſuper me faciat caritatez
niſi in ſola oblatione. Ego ſi feci carita
tem inuenio illam. Turbatis autem diſci

Vitaspatum

cl

Beatus atba **S**cliui.

pus e ius quasi iam tempore propinquan te: dicitur eis. Nec duz hora mea venit cum autem venerit non tacebo. Sed tamen stabitis mecum ante diuinum iudiciu. si ali cui de meo corpuseculo aliqd velut reliq'as dederitis. Illis autem respondentibus. Et quid faciemus pater. quia nescim' ho minē sepelire? Respondit ille. Nungd ne scitis sunē i pedib' meis mittere et ita me ad montē trabere. Pili at oculoz eius ex iugis fletu ceciderant. Na per omne tēp' vite sue sedens et operans pannū in sinu suo hēbat pp lachrymas defluentes ex oculis eius. Dū ḡ moreretur cepit flere. et euz frātres illi requirerēt dicentes. Quid fles pater? Nungd q tu times? Ille respō dit. In ueritate timeo. Et iste timor q nūc mecum est semper in me fuit ex quo factus sum monachus. Cum autem vidisset abba poemē. quia transit̄ dixit. Beatus es abba arseni. quia te tantuz in hoc seculo planxisti. Qui enim hic se non plāxerit illic se lugebit. Aut ergo hic ex voluntate aut illie pro tormentis: impossibile ē hominez non plangere. Abbas daniel narravit de eodem beato arsenio. q nunq̄ voluerit loqui d̄ questionib' scripturarum. cum magis posset si voluisset. sed neq; epistolam cito scripsit ad aliquem: Quando autē aduentū veniebat. p' columnaz sedebat neq; videret faciez eius: et neq; se aliquez videret alium. Erat autem visio eius angelica sicut Jacob capillis canus et ornat' elegas copore. siccus tamē. Habebat at barbam prolixam omnino attigente usq; ad ventrem eius. Longus autem erat: sed senio longinquo curuatus. moritur annorum nonaginta quinq; Dic fecit i palatio due memorie theodosii maioris qui fuit pater archadii et bonoz annos quadragi ta. Et decem annos i loco qui dicitur tro oin supra babyloniam contra ciuitatez que dicit memphis. Et tres annos i canapo ale xadrie. Alios duos annos reuersus itez i trooī. et ita dormiuit i pace ɔsumas cur suū vir bon' et spū sancto plen' et fide.

nasi episcopus: rogauit aliquando abba tempamon: vt iret in alexandriam. Qui descendens cum fratribus. cum vidiſſet quosdam ſeculareſ dicit eiſ. Surgite et ſalutare monachos. vt benedicamini ab eiſ. Frequenter enim iſti loquuntur cuz deo et os eorum ſanctum eſt. Et cuzydiſſet ibi mulierem theatraz lachrymatus eſt. Et regiſterū aſtantes cur plāgeret. At ſenex rindens dixit. Due me res ad has lachrymas apulerūt. Una quidez perditio illius mulieris. Secunda vero. quia ego tantaz curam non habeo placendi deo quantam hēt hec mulier vt hoib' turpibus placeat.

De quodam ſene **S**.clv

dicebatur. quia quotiens illi ſua cogitatio dicebat. dimitte hodie et cras penitebis ipſe iterum repondebat. Non ita ſed ho die debemus penitere: et cras voluntas dei ſiat in nobis. .

Quidaz ex pa **S** clvi

tribus de aliquo referebat epifcopo: eo q; audidſſet duos de plebe ſua viros. nimie i puritatis adulteros. Rogauit ergo deuz vt ſi ita eſſet ſibi oſtenderet. Cu ergo post oblationem conſecratam vniſquisq; ad communionem accederet et: ſingulorū facies intelligebat et animos. Peccatorū. n. facies nigras iſpiciebar ut carbonē: et oculos eoz ſanguine repletos. alios ho vidit clara facie et vestib' albiſ idutos. Cu autē corpus domini ſuſcepſent: i quorundā vultibus lumen in quorundam flāma videbatur. Ut autem agnoſceret de illis quorundam criminā audiebantur communionē illis porrexit et vidit vnum ex eis clara facie. et honorabili albizoq; vestibus circundatu. Alterum vero nigrum et horribili vultu. Et poſtq; diuinī gratiam mysterii perceperunt. illum vis quedam iſtud illustrabat: iſtum vero alium qualib; flāma ſuccēdebant. Praeſuit autem epiſ de ſingulis q; et oſteſa

Secunda pars

fuerant se doceri. **A**stitit autem angelus domini dicens ei. **D**ia que de ipsis audi sti vera sunt. sed ille unus in sordibus suis permanet et in voluntate peccandi. ideo il lum nigra facie et flama succendi vidisti. **I**lle vero alter. familius eius quidam erat. si cut audieras. sed ideo illum clara facie illustrari vidisti. quia recordatus de bis quod primum fecit. ab renunciis illis malis operibus cum lachrimis et gemitis dei misericordia postulabat promittens quod si preterita ei fuissent remissa peccata. ulterius ad eam non rediret. et ideo prioribus deletis criminibus ad hanc gratiam quam vidisti peruenit. **C**um autem episcopus gratiam dei miseretur eo quod non soli de tormentis tam turpis vite hominem eruerit: sed etiam tanto honore decorauerit. respondens angelus dixit. **B**ene miraris homo enim es. **N**am dominus noster ac yester. naturaliter bonus et humanus est. cessantibus a peccatis penitentibus enim se per confessionem non solum peccata dimittit. sed etiam honore efficit dignos. **S**ic enim dilexit deus hominem: ut unigenitus suu filius pro peccatoribus destinaret. et pro ipsis daret ad mortem. **Q**ui ergo dum inimici eius esset mori pro ipsis elegit: quantum magis quando illi proprii siant. **H**oc ergo scias. quia nullum peccatum humanum bonitatem dei vincit: tantummodo per penitentiam unusquisque ea que prius fecerat aboleuerit mala. misericors enim deus. et infirmitatem generis vestri seit. et passionum fortitudinem. et diabolivitatem vel malitiam: et cadentibus quidecim hominibus in peccatum tanquam filius idul gens expectat emendationem. penitentibus vero tanquam laguidis cōpatitur. et mox soluens peccata eorum: iustorum illis etiam premia tribuit. **A**udiens vero hec episcopus miratus est nimis et glorificabat deum.

Abbas pau

G. clvii
lus simplex habebat hanc gratiam. ut ingredientes in ecclesiam aspiceret. et ex ipsa facie eorum in inservientibus cogitationes seu male essent seu bone sentiret. **C**um ergo ye-

nisset ad ecclesiam. et ingredere etur senex vidit eos clara facie et leto animo ingredi: et angelos eorum pariter cum gaudio cum ipsis Unum autem nigrum vidit et nebulosum habentem corpus et demones hinc atque inde trahentes eum ad se missio freno in naribus: et angelum sanctum eius a longe sequentem tristem. **B**eatulus ergo pauluscepit flere et pectus suum tundere. sed etiam ante ecclesiam propter eum quem talen videt. **O**mnes autem alii senes videntes eum sic fluentem ceperunt rogare ut sisq; in ipsis vidisset manifestaret: aut cum eis ingredereetur in congregationem. **I**lle autem nolebat ingredi: sed semper flebat. propter eum quem sic viderat. Post paululum autem cum absoluta congregatione discederent. iterum omnium vultus circunspectiebat. si tales egredierentur quales ingressi sunt: et vidit illum quies ante vidit nigrum et nebulosum: egressum de ecclesia clara facie et candido corpore et demones a longe sequentes eum: sanctum autem angelum eius prope eum bilarum. et gaudentem super cum nimis. **T**unc paulus exurgens cum gaudio vociferabatur benedicens deum ac dices Quanta misericordia et benignitas dei est quanta miseratione eius est: Et ascendens in altiore locum. magna voce dicebat. Venite et videte opera dei: venite et videte quae admodum vult oes boles saluos fieri: et ad agnitionem veritatis venire. Venite adores eum dicentes: quia tu solus potes spectra tollere. **C**um autem omnes conuenissent exposuit eis paulus quid vidisset ante quod ingredierentur in ecclesiam et que postea: et petebat illius fratrem quies sic videbat: ut ei manifestaret cogitationes suas et actus: vel quemadmodum tantam commutationem illi deus donasset. **I**lle autem ante omnes cepit referre dicens. ego sum homo peccator. et in multis temporibus sum deditus. Ingressus autem nunc in ecclesiam dei audiui verba Isaie prophete. magis autem dei per ipsum loquentem. **L**aumini mundi escote et tollite malitias domini mabus vestris ante conspectum meum

Discite benefacere: querite iudiciorū. Et si fuerint petrā vestra taq̄ coccinū velut nix valbabū: et si volueritis et audieritis me bona terre comedetis. Ego autē miser et somnicator cōpunctus ī hoc fūone pp̄be. ingressus intra pectus meū dixi ad dñz dñe tu es q̄ venisti saluare peccatores. Hec ergo que nūc p̄pp̄am p̄missisti: ope comple in me indigno p̄tōre. Ecce enim amo do profiteor tibi et ex toto corde profite or quia hoc vlt̄terias non faciam malum: sed renūcio omni iniusticie: et amodo ser uio tibi et cōsciētia mūda. Ab hodie ergo domine et ab hac hora suscipe me penitē tem et adorantem te et renunciantē oīb̄ peccati s. Iurauit et statui apud me serua re oīs tuas iustificatiōes. Sub hac ergo spōsione egredius suz de ecclēsia: statuēs apud me nūbil de priorib̄ peccatis vlt̄ius sacre. Tūc omnes senes exclamauerūt dicētes ad dñz voce magna. Q̄ magnifi cata sit opa tua dñe: oīa, i sapientia fecisti.

Abbas iose

S. clviii

p̄b̄ dū cū aliis senib̄ ad abbate poeme nem penisser: quidā ex parētibus pdicti se nis attulit iſatē: cui⁹ facies p̄ corruptionē fuerat depravata: et sedens pater e⁹ cū eo foris monasteriū plorabat. Cum autē vn⁹ senex ad vocē flentis egrediuſ eēt: et inter rogaret eū cur ploraret: ille respōdit. Pa rens suz isti⁹ abbatis poemenis. et ob hoc venit vbiunc infanteū quē tēptatio con terit vidisset: et timuimus illum hue affer re. Et nunc si cognouerit q̄ hic suz. adhuc expellit me hinc. Ego autē videns vos pa tres qui ad eū veniūt: presumpti venire hic. Quomodo vis ergo abba miserere mei: et tolle infante bunc: et defer intus te: cū ut ore pro eo. Quē cū senex attulisset in cellā sapienti vslus consilio. nō illū obtulit p̄mo abbati poemeni. sed a minoribus fratribus incipiens dicebat. Signate hūc infante fratres facientes orationē. rogās per singulos senes. Post oēs obtulit illū ad abbate poemenē. At ille nolebat eū conti gere. Qui autē rogarent enī ut sicut oēs

ita et ille oraret. exurgēs senex ī gemmū. et orauit dicēs. Deus sana facturā tuam ne dominantur illi inimicus. Et signauit in fantes morq̄ patri sanus ē redditus.

Requisitus qui

S. clix

dā ex p̄fibus si p̄fectū bonū esset egestas r̄ndit. Magna ē penuria. Nam qui eā voluntarie sustinet tribulationem quidē carnis hēt. aīe vero sue inuenit requiez.

Quidam fra

S. clx

ter requisuit senex dicēs. Si paucos nūmos mībi debet frater: iubes vt repeatam eos. Qui senex ait. Semel tātūmodo dic illi cum humilitate. At ille dixit. Quid si semel dixerō. et nihil mībi dderit quid faciā. Tūc senex ait. Utteri⁹ nihil ei dicas. At ille dixit. Ergo faciā q̄r nō possū vīcere cogitatiōes meā. nīl fūero illi iportunus. dic ei senex. dimitte cogitatiōes tuā crepare. trāmō ne strīstī frēz tuū: q̄r mōach⁹ es.

Quidam fra

S. clxi

regisuit senē: dicēs. Quomō potest ala humilitate adipisci. Ille r̄ndit. Si sua trāmō et nō alteri⁹ mala cōsideret. Dicebat autē q̄r perfectio hominis humilitas est. quantū cunq̄z enim depoluerit se homo in humili tate: m̄ proficit in altū. Sicut enī supbia si ascēderit in celum vsluz ad inferos decūcitur: ita humilitas si descenderit vsluz ad isernuz. tūc exaltatur vsluz ad celos.

Abbas ma

S. clxii

charius dum ambularet in deserto. caput cuiusdam hominis aridum innenit in terra. Quod postq̄z baculo suo cōuertit. vocē vīsum ē emittere. Quod senex quidnā ē interrogat. At ille respondit. Ego quidez princeps erā sacerdotū ydolorū. qui ī hōlo habitabāt. Tu autē es abbas machari⁹ spiritu diuino replet⁹. Quacūqz enī hora misertus eoz fueris qui ī pena sūt. et p̄ eis oraueris consolatiōem aliquam sentiunt. Qui senex. Et que est consolatio vestra vt pena responde. At ille altius ī gemiscens